Órgão de divulgação do Município - Ano XXVII - Edição 6906 - Quinta-feira, 15 de dezembro de 2022
Divulgação: Quinta-feira, 15 de dezembro de 2022     Publicação: Sexta-feira, 16 de dezembro de 2022

 LEGISLATIVO

Leis do Legislativo

EMENDA À LEI ORGÂNICA Nº 49, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2022, que altera o § 2º do
art. 183 da Lei Orgânica do Município de Porto Alegre, incluindo o ordenamento e a
execução de pequenos investimentos no rol de competências das escolas públicas
municipais relativas ao uso de verbas oriundas do Município.

Para visualizar, na íntegra, a EMENDA À LEI ORGÂNICA Nº 49, DE 12 DE DEZEMBRO
DE 2022, acesse o link a seguir:

EMENDA À LEI ORGÂNICA Nº 49, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2022

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/4610_cl_388748_1.pdf

Resoluções

RESOLUÇÃO Nº 2.709, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2022, que concede o Diploma Honra
ao Mérito ao professor Ranir dos Santos Rodrigues.

Para visualizar, na íntegra, a RESOLUÇÃO Nº 2.709, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2022,
acesse o link a seguir:

RESOLUÇÃO Nº 2.709, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2022

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/4610_cl_388659_1.pdf

RESOLUÇÃO Nº 2.710, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2022, que concede a Comenda Porto
do Sol à Federação Árabe Palestina do Brasil – Fepal.

Órgão de divulgação do Município - Ano XXVII - Edição 6906 - Quinta-feira, 15 de dezembro de 2022

Página 1 de 4http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

Para visualizar, na íntegra, a RESOLUÇÃO Nº 2.710, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2022,
acesse o link a seguir:

RESOLUÇÃO Nº 2.710, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2022

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/4610_cl_388660_1.pdf

 EDITAIS

Editais

 CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

LICITAÇÃO

A CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE torna público o resultado do seguinte certame:

PREGÃO ELETRÔNICO 61/2022.
PROCESSO SEI 128.00016/2022-08.
OBJETO: Aquisição de itens de sonorização, fotografia e escritório.
LOTES 01, 02 E 03: FRACASSADOS, porquanto não houve recebimento de proposta exequível.
LOTE 04: DESERTO, porquanto não houve recebimento de nenhuma proposta.

Porto Alegre, 13 de dezembro de 2022.

FABRICIO BENITES BERNARDES, Diretor-Geral.

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE 30

PROCESSO: 100.00082/2018-19.
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE.
CONTRATADA: EDITORA REVISTA DOS TRIBUNAIS LTDA.
CNPJ: 60.501.293/0001-12.
OBJETO: Renovação da assinatura da REVISTA DOS TRIBUNAIS ONLINE para o Exercício 2023.
VALOR TOTAL: R$ 17.208,96 (dezessete mil duzentos e oito reais e noventa e seis centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: CG 3.3.90.39.01.00.00 - ASSINATURAS DE PERIÓDICOS E ANUIDADES,
Atividade Legislativa 2001.
BASE LEGAL: Art. 74 da Lei 14133/2021 e suas alterações posteriores.

Porto Alegre, 12 de dezembro de 2022.

FABRÍCIO BENITES BERNARDES, Diretor-Geral.

SÚMULA DE PARTICIPAÇÃO NO SRP/PMPA 84/2022

PROCESSO: 076.00081/2022-04.
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE.
CONTRATADA: J P CAVEDON SOARES.
CNPJ: 10.925.677/0001-94.
OBJETO: Aquisição de 24 bobinas para máquina de calcular, largura 57mm x 60mm diâmetro de 30 a 40 m,
conforme item 02, código 1000108 da ARP-PMPA 047/2022.

Órgão de divulgação do Município - Ano XXVII - Edição 6906 - Quinta-feira, 15 de dezembro de 2022

Página 2 de 4http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

VALOR UNITÁRIO: R$ 4,04 (quatro reais e quatro centavos).
VALOR TOTAL: R$ 96,96 (noventa e seis reais e noventa e seis centavos).
BASE LEGAL: Participante do Edital de Pregão Eletrônico nº 47/2022 da PMPA.

Porto Alegre, 08 de dezembro de 2022.

FABRÍCIO BENITES BERNARDES, Diretor-Geral.

SÚMULA DE PARTICIPAÇÃO NO SRP/PMPA 85/2022

PROCESSO: 076.00083/2022-95.
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE.
CONTRATADA: GABRIELA TORRES RAUBER GHIGGI.
CNPJ: 08.829.940/0001-08.
OBJETO: Aquisição de 230 caixas de clips, número 2-0, conforme item 4, código 1000322 da ARP-PMPA
244/2022.
VALOR UNITÁRIO: R$ 2,50 (dois reais e cinquenta centavos).
VALOR TOTAL: R$ 575,00 (quinhentos e setenta e cinco reais).
BASE LEGAL: Participante do Edital de Pregão Eletrônico nº 244/2022 da PMPA.

Porto Alegre, 09 de dezembro de 2022.

FABRÍCIO BENITES BERNARDES, Diretor-Geral.

SÚMULA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 42/2022

PROCESSO: 077.00017/2022-14.
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE.
CONTRATADA: SERVIOESTE SOLUCOES AMBIENTAIS LTDA.
CNPJ: 03.392.348/0001-60.
OBJETO: Contratar a elaboração do Plano de Gerenciamento de Resíduos de Serviço de Saúde – PGRSS –
com validade anual, para o Serviço de Ambulatório da CMPA.
VALOR TOTAL: R$ 763,78 (setecentos e sessenta e três reais e setenta e oito centavos).
BASE LEGAL: Art. 24, inc. II, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e alterações posteriores.

Porto Alegre, 08 de dezembro de 2022.

FABRÍCIO BENITES BERNARDES, Diretor-Geral.

LICITAÇÃO

A CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE torna pública a abertura do seguinte procedimento:

CHAMAMENTO PÚBLICO 01/2022.
PROCESSO SEI 124.00053/2021-21.
OBJETO: Inscrição de interessados aptos à avaliação e solução de software especializado em gestão de
pessoas para Administração Pública, incluindo módulos de folha de pagamentos.
INÍCIO DE RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: Na data de publicação deste aviso de Edital de Chamamento
Público nº 01.
LIMITE PARA RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: Preferencialmente, até 60 (sessenta) dias corridos,
contados da data de publicação deste aviso de Edital de Chamamento Público nº 01.
LOCAL DE RECEBIMENTO DAS INSCRIÇÕES: E-mail sfrf@camarapoa.rs.gov.br.
Informações poderão ser obtidas por meio dos telefones (51) 3220-4314 ou (51) 3220-4467, do site
www.camarapoa.rs.gov.br/licitacoes ou dos e-mails sfrf@camarapoa.rs.gov.br ou
pregao@camarapoa.rs.gov.br.

Porto Alegre, 14 de dezembro de 2022.

FABRÍCIO BENITES BERNARDES, Diretor-Geral.

EXTRATO

PROCESSO: 124.00046/2022-18.
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE.
CONTRATADA: COMPANHIA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO MUNICIPIO DE PORTO ALEGRE -

Órgão de divulgação do Município - Ano XXVII - Edição 6906 - Quinta-feira, 15 de dezembro de 2022

Página 3 de 4http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

PROCEMPA.
CNPJ: 89.398.473/0001-00.
OBJETO: Contratação de empresa para prestar serviços de execução em produção de sistema ERGON,
manutenções evolutivas, suporte técnico  e consultoria.
VALOR UNITÁRIO: R$ 4,68 (quatro reais e sessenta e oito centavos) por matrícula para processamento,
sendo uma média de 1200 matrículas processadas por mês, e R$ 158,00 (cento e cinquenta e oito reais) por
hora técnica para suporte técnico e consultoria, até o limite máximo de 1.800 (mil e oitocentas) horas.
VALOR TOTAL ESTIMADO: Valor total estimado de R$ 318.096,00 (trezentos e dezoito mil e noventa e seis
reais).
BASE LEGAL: Art. 25, caput, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e alterações posteriores.

Porto Alegre, 14 de dezembro de 2022.

FABRÍCIO BENITES BERNARDES, Diretor-Geral.

EXPEDIENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
Diário Oficial Eletrônico de Porto Alegre
Órgão de Divulgação Oficial do Município
Instituído pela Lei nº 11.029 de 03/01/2011
http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

PREFEITO MUNICIPAL: Sebastião de Araújo Melo
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PATRIMÔNIO: André Luis dos Santos Barbosa
COORDENAÇÃO DO DIÁRIO OFICIAL: Andrea da Silva Pinto Schoeler
EDIÇÃO: Cíntia Harndt Endler, Katlyne Simoni, Kimberly do Canto Winter dos Santos, Maria de Lourdes Cordeiro, Raquele Dutra Teitelroit
ENDEREÇO: R. Siqueira Campos, 1300, 9º andar, Porto Alegre, RS
CONTATO: e-mail dopa@portoalegre.rs.gov.br

Órgão de divulgação do Município - Ano XXVII - Edição 6906 - Quinta-feira, 15 de dezembro de 2022

Página 4 de 4http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa